
 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: MIRB7GA 

 

 

 
 

VISTOS: el Memorando N° 000317-2025-VMI/MC del Despacho Viceministerial 
de Interculturalidad; el Informe N° 000412-2025-DGCI-VMI/MC de la Dirección General 
de Ciudadanía Intercultural; el Informe N° 001058-2025-OGAJ-SG/MC de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,  
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, por la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y su 

modificatoria, se crea el Ministerio de Cultura, como organismo del Poder Ejecutivo con 
personería jurídica de derecho público, estableciéndose las áreas programáticas de 
acción sobre las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el logro de los 
objetivos y metas del Estado; 
 

 Que, la Ley N° 32106, Ley de Declaratoria de Emergencia Ambiental, tiene por 
objeto regular la declaratoria de emergencia ambiental sobre una determinada área 
geográfica en caso de que ocurra un evento súbito y significativo que afecte la calidad 
ambiental o los ecosistemas, que pueda afectar o representar un riesgo para la salud 
de las personas y que amerite la intervención efectiva, coordinada y con pertinencia 
cultural y lingüística del Estado, de manera conjunta con el titular de la actividad 
vinculada al evento, de ser el caso, por un periodo de tiempo determinado, disponiendo 
acciones para contener, controlar y reducir la afectación ambiental; 
 

Que, el inciso e) del numeral 6.1 del artículo 6 de la Ley Nº 32106 establece que, 
entre las entidades públicas que participan en el proceso de evaluación e 
implementación de la declaratoria de emergencia ambiental (DEA), se encuentran las 
entidades con competencias sanitarias, ambientales o sobre el uso sostenible de los 
recursos naturales, así como los sectores ministeriales asociados a la actividad que 
haya generado o tenga relación con la declaratoria de emergencia ambiental, prestan el 
apoyo técnico, informativo, de asesoramiento y logístico pertinente orientado a la 
declaratoria de emergencia ambiental y a la ejecución del Plan Integrado de Acción 
Inmediata y de Corto Plazo (PIAI), que les sea requerido por los gobiernos regionales y 
el Ministerio del Ambiente; 

 
Que, de acuerdo con el artículo 11 del Reglamento de la Ley N° 32106, Ley de 

Declaratoria de Emergencia Ambiental, aprobado por el Decreto Supremo N° 009-2025-
MINAM, las entidades públicas que participan en la evaluación o la implementación de 
la DEA designan mediante resolución a un/a funcionario/a como punto de enlace titular 
y a su alterno/a, estableciendo que los puntos de enlace titular y alterno son aquellos/as 
funcionarios/as designados/as por las entidades públicas que tienen la responsabilidad 
de ser un canal de comunicación y coordinación para que los plazos de evaluación de 
la DEA y las acciones de su implementación se cumplan; 
 

Que, a través del Oficio Múltiple N° 00056-2025-MINAM/VMGA, el Viceministerio 
de Gestión Ambiental del Ministerio del Ambiente solicita designar mediante resolución, 
a los puntos de enlace, titular y alterno, del Ministerio de Cultura, en atención de lo 
dispuesto en el Reglamento de la Ley N° 32106, Ley de Declaratoria de Emergencia 
Ambiental; 

 



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: MIRB7GA 

 

Que, con el Memorando N° 000317-2025-VMI/MC, el Despacho Viceministerial 
de Interculturalidad remite el Informe N° 000412-2025-DGCI-VMI/MC de la Dirección 
General de Ciudadanía Intercultural, mediante el cual propone designar a los puntos de 
enlace, titular y alterno, del Ministerio de Cultura, conforme lo dispuesto por el 
Reglamento de la Ley N° 32106, Ley de Declaratoria de Emergencia Ambiental; 

 
Que, mediante Informe N° 001058-2025-OGAJ-SG/MC, la Oficina General de 

Asesoría Jurídica concluye que se considera legalmente viable designar a los puntos de 
enlace, titular y alterno, del Ministerio de Cultura para la atención de la Declaratoria de 
Emergencia Ambiental, conforme lo dispuesto en el Reglamento de la Ley N° 32106, 
Ley de Declaratoria de Emergencia Ambiental a través de una resolución ministerial; 

 
Que, en ese sentido, resulta pertinente emitir el acto resolutivo correspondiente; 
 
Con los vistos del Despacho Viceministerial de Interculturalidad, de la Dirección 

General de Ciudadanía Intercultural y de la Oficina General de Asesoría Jurídica;  
 

 De conformidad con la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura 
y su modificatoria; su Reglamento de Organización y Funciones, aprobado por el 
Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Ley N° 32106, Ley de Declaratoria de 
Emergencia Ambiental; y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N° 009- 
2025-MINAM; 

 
SE RESUELVE:  

 
Artículo 1.- Designar a los puntos de enlace, titular y alterno, del Ministerio de 

Cultura, para la atención de la Declaratoria de Emergencia Ambiental, conforme a lo 
dispuesto en el Reglamento de la Ley N° 32106, Ley de Declaratoria de Emergencia 
Ambiental, de acuerdo al siguiente detalle: 

 
- El/La Director/a General de la Dirección General de Ciudadanía Intercultural, 

como punto de enlace titular.  

 
- El/La Director/a de la Dirección Políticas Indígenas, como punto de enlace 

alterno/a. 

 
Artículo 2.- Notificar copia de la presente resolución al Viceministerio de Gestión 

Ambiental y a la Dirección General de Calidad Ambiental del Ministerio del Ambiente, de 
acuerdo con lo señalado en el Oficio Múltiple N° 00056-2025-MINAM/VMGA, así como 
a los puntos de enlace designados en el artículo precedente, para los fines 
correspondientes. 

 
Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente resolución en la sede digital 

del Ministerio de Cultura (www.gob.pe/cultura). 
 

 
Regístrese y comuníquese.  

 
Documento firmado digitalmente 

 

FABRICIO ALFREDO VALENCIA GIBAJA 

Ministro de Cultura  


		2025-08-28T16:53:07-0500
	ESPINOZA SALVATIERRA Jerry FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2025-08-28T17:43:47-0500
	BARRANZUELA BOMBILLA Percy Yhair FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2025-08-28T19:53:56-0500
	MATUTE CHARUN Susana Flor De Maria FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION MINISTERIAL N°   000217-2025-MC
	2025-09-09T18:01:12-0500
	San Borja
	VALENCIA GIBAJA Fabricio Alfredo FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




